,, la volesse concedere ad suoi figliuoli
,
perchè loro certificano alla Mae-

„ stà prodiera che quando questa grafia si fosse negata in genere , et in

„ specie averno deliberato abandonare la città preditta , e con loro mo-

„ gliere , e figli trasferire in altro loco la loro abitazione ; Placet Regi

x

„ Majestati quia dieta Universitàs Ariani non contentatur de utili Dema-

,, nio III. domiceli Elionorte Primogeniti* qìh Magni Ser.escalli Comttir

„ Ariani, et lliìniD. Petri de Aragonia ,ejusdem Regite Majestatìs ne-

„ polis et futuri coniugis priefatie domiceli^ Eleonorce . Civitatem ipsam

„ suum dematnum retinere . Et proptereci R. Majestas providebit etsdem

„ de aliquo equivalente escambio prò ipsa Civitate Ariani .

„ Item . Supplica la dieta Università , et homini , che la prefata

„ Maestà se digne unire et incorporare con la detta città seù Contato le

„ Terre , seù Castelli de Panno , et de Coreano le quale erano di dicto

„ Gran Siniscalco per modo che da qua avante se intendanp essere et sia-

„ no del Contado predicto , et con le altre Terre del Contado predicto,

,, e con le altre Terre di quello se habbiamo da numerare : Regia Majc-

„ stas operabitur Supplicantibus satisfieri .

„ Item supplicano, e domandano in grazia ad essa Maestà la dieta

„ Università , et huomini di quella se digne observare et fare con effetto

„ li siano observati tùtti e singoli Capitoli privilegj et grazie eh’ a loro alti

„ tempi passati sonno state concesse per li Antecessori di Vostra Maestà ,

,, ed altri Signori che sono stati della città predicta tanto a dieta Univer-

iità et huomini quanto ad tutti altri che de presenti habitano et in fu-

„ turura abitaranno in dieta città. Placet Regia? Majestati proni inpos-

„ sessione olim fuerunt ,
et in prxsentiarum existunt

.
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„ Item per avere vieto la dieta Università , et huominì per longa ex-

,, perienza che li Officiali Napoletani , li quali per tempora sono stati in

„ dieta Città non se ne sonno portati come avuriano dovuto , et del che

,, ad quelli Cittadini è risultato gravissimo danno : Supplica la dieta

„ Università et huomini sia de volontà dessa Maestà per Io tempo da ve-

„ nire , che hanno da stare sotto el suo felice, etjustissimo domanio

„ non darli Officiali che siano della Città di Napoli , et donandocelo yo-

,, stra Maestà non siano tenuti accettarlo corno dato per inadvertentia ,

„ ed non admittendolo non incorrano in pena alcuna . Placet Regne

,, Majestati nisi de ipsorum supplicantium voluntate .

,i Item perchè in questa città sono pochi Benefici ed assai Preti ed

„ alle volte sole accadere che li Benefici] eh’ accadono vacare in la città

» predetta se concedono ad forestieri , li quali per stare loro absenti ce-

ri de in diminuzione del Culto Divino , et in danno di quelli della città

„ predetta che se ne donano al servizio di Dio . Supplicano umilmente la

„ detta Università et huomini che vostra Maestà se digne di interponete

,, et operare , che tutti li Beneficij che per avanti accaderanno vacare in

,, la dieta città de Ariano non se habbiano da concedere ad altri che

» a’ loro Cittadini per comodo sia in laude , et honore di nostro Sig.Dio.

„ Placet Regite Majestati quaterne ad eamdem tpectet , et pertineat •

„ Item supplicano la detta Università et huomini alla predetta Mae-

,i stà perchè quella se digne observare et fare observare ad essi , et a rutti

,, habitanti et si per lo advenire habitaranno in la città predetta lo privi-

,, legio dela exensione et immunità alias concesso per essa Maestà che li

„ Cittadini de Ariano per torum Regnum siano franchi et esempli da ogni

„ pagamento de Dohana , Baglìe et Passi

,

et altri diritti , et raggione ,

„ secondo se contene in dicto Privilegio . Lo quale se debbia cffettual-

„ mente et inviolabilmente observare secondo il suo tenore, perchè ha-

„ vendo goduta tal grazia nel tempo che sono stati Vaxalli de Barone :

„ molto più conviene si pare lo debbiano gaudere da qui avanti che han-

„ no da essere sotto lo dominio di essa M aestà . Placet Regite Majestati.

„ Item attento che dicto Gransmiscatco ha fatto in dieta Città in ge-

„ nere
, et con speciali Cittadini molti debiti • E se non pagandoli alcu*

», ni ne maneriano disfatti . Se supplica che per debbo de la justicia , e

n per evitare tale disfactione li detti creditori siano satisfatti de le robbe

», resranti del detto Gransiniscalco . Placet Regite Majestatiprout in Capi-

i, tuia sequenti cantinetur .

„ Item , che si degna la predetta Maestà concedere ad essa Univer-

» sjià et huomini della città de Ariano lo Casale de Amandi distrutto', et

n similiter lo terreno di Sabbucho , li quali ab antiquo sono stati della

», dieta Università , et da poi indebitamente sono stati occupati per li

N
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„ Signori . Placet Regie Majestati ita tamen quod de fructibus annis sin-

,, gulit proventuum ex Tenitori!} predictis solvantur debita Credìtoribut

„ amedictis prò rata continenti
, quibus debitis integre solutis dieta Ter-

„ ritoria libera retnaneant imitati praedictte Ariani .

,, Item supplicano la dicia Università et homini che si digne la pre*

„ fata Maestà atteso le guerre sono state nel Regno dcle quale da poi co-

» me è piaciuto ad nostro Signor Dio se è devenuto ad bona pace , an-

» nichilare estinguere et annullare onne et qualsivoglia malefico delitto

,, rapina , scorreria et altra qualsivoglia cosa in dicto tempo ccmmissa

,i de qualunca non se sia perpetrata per alcuno de la dieta Università

ii per modo che per causa di quelli li Procuratori de ipsi non siano te-

i> nuù ad pena alcuna reale o vero personale , ne manco ad alcuna re-

„ stituzione et che per causa de quilii non possano essere molestati ad

„ istancia del Fisco , ne de alcuna privata persona concedendoceli et

,, facendoneli expedire Privilegio de indulto et remissione generale , et

„ in cauta forma seconda se recerca . Placet Regie Majestati .

„ Item se supplica per grazia che la predetta Maestà se digne prove-

» dere per tutti quelle vie che saranno espedienti che ciaschuno Cittadino

j, de la dieta Città possa recuperare tutti, et qualsivoglia loro benisisten-

„ ti in lo Reame cioè beni stabili , et recuperare omne debito havessero da

„ loro Debitori , et si alcuno in questo tempo se avesse impetrati diete

,, robbe , et altri loro beni dalla predetta Maestà , tale impetrazione se

„ debba revocare in maniera che essa Università et huomini de quelle

„ vengano ad recuperar le loro robbesenza dispesa et diminuzione alcuna.

„ Placet Regie Majestati .

„ Item se supplica per parti de dieta Università et huomini che la

,, dieta Maestà se digne,che attento Gregorio de Savinso de Carlo suo fra-

„ te Ilo sono stati creati domestici e servitori de la bona memoria del Gran-

„ siniscalco , et sono stati Officiali et Gubernatori di Ariano e del Con-

,, tato , et poreria essere che in alcuna cosa per servino del loro Signore

„ avessero effiso la dieta Majestà quella se digne in singoiar grazia di essa

,, Università et huomini remetterli omne offensione et qualsivoglia cosa

,, avesse commessa et perorata contra dieta Maiestà per modo et forma

,, che de quello non se abbia de conoscere videro , ne intendere cosa alcu-

i, na et per tale causa non abbiano da essere molestati in loro Persone et

„ robbe: Imo sua Maestà si degne accettarli per boni Servidori et Vaxalli

„ remictendoli omne delieto in lo quale fossero incorsi eriapi Crimea leste